
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Lavori speciali strade 2 

Determinazione numero  1193 del 10/09/2020

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA 
ALLE  S.P.  467  E  S.P.  569  NEL TRATTO  FIORANO-SPILAMBERTO,  4°  STRALCIO: 
DALLA LOCALITA' S.EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO - LOTTI 2° E 
3°A  :  S.P.  17  -  VIA  S.EUSEBIO.  CUP  N.  G51B12000750002  -  NOMINA  DEL 
COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D'OPERA E DEL COLLAUDATORE TECNICO-
AMMINISTRATIVO.. 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 193 del 22/11/2019 il Responsabile unico 
del procedimento, direttore dell’area lavori pubblici, ha approvato il progetto esecutivo relativo ai 
lavori in oggetto per un importo complessivo di € 9.200.000,00.

La spesa complessiva necessaria, pari a € 9.200.000,00, IVA compresa e' finanziata per euro 
8.500.000,00 dalla Regione Emilia Romagna [L.R. n. 3/99 DGR 303/2010 – cod. MO3)2010 cod. 
MO5a)  2010]  e  per  euro  700.000,00  con  entrate  proprie  e  trova  copertura  finanziaria  come 
approvato nella determinazione dirigenziale 193/2019.

Con determinazione n. 828 del 24/06/2020 i lavori sono stati aggiudicati al Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa IEMBO MICHELE S.R.L., mandataria (cf 02555430343) , con sede nel 
comune  di  Noceto  (  PR),  e  MICHELI  PRIMO  OFFICINE  MECCANICHE  S.R.L  mandante 
( 00705770345 ) con sede in Parma ( PR) che ha offerto un importo contrattuale di € 4.065.830,96 
oltre oneri per la sicurezza pari a 65.645,09 e iva al 22% pari ad 908.924,73 quindi per un importo 
complessivo  pari  a  5.040.400,78.  Con la  medesima  determina  si  dava  atto  che  con successiva 
determinazione  sarebbe stato  nominato  il  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase di  esecuzione  e 
l’ufficio di direzione lavori.

Per la natura e complessità del cantiere di cui all'oggetto, si e’ ritenuto  necessario affidare 
l'incarico  professionale  di  coordinamento  per  la  sicurezza  in  esecuzione  ad  un  professionista 
esterno. 

Con  Determinazione  n.  1126  del  26/08/2020  e’  stato  approvato  e  affidato  il  succitato 
servizio  all’ing.  Fabio  Ferrini  Via  Ciro  Menotti  43  41121  M  O  D  E  N  A  (Mo)  C.F. 
FRRFBA69C08F257T per un importo di € 27.323,23 oltre a Inarcassa 4% pari ad euro 1.092,93 ed 
I.V.A 22% per euro 6.251,56 per complessivi € 34.667,72.
- Con la suddetta determinazione 1162/2020 e’ stato dato atto che  l’ufficio di direzione lavori 
nominato tra i dipendenti dell’Ente, e’ così composto:

•Direttore dei Lavori: dott. ing. Massimo Grimaldi
•Direttore Operativo Strutturale: dott. ing. Erica Ferrari



•Direttore Operativo Geotecnico: dott. geol. Antonio Gatti
•Direttore Operativo: geom. Sergio Dieci
•Ispettore di Cantiere: geom. Alessandro Vancini

Il  responsabile del procedimento è il  Direttore dell’area Lavori  Pubblici  ing.  Alessandro 
Manni.

Vista quindi la tipologia dell’intervento, si rende necessaria la nomina di un collaudatore 
statico in corso d’opera e di un collaudatore tecnico amministrativo.

Per il ruolo di collaudatore che dovrà procedere ad espletare le operazioni di collaudo statico 
in corso d’opera e di collaudo tecnico-amministrativo, in relazione alle professionalità del personale 
interno della Provincia, si ritiene di affidare l’incarico al dipendente in ruolo ing. Daniele Gaudio, 
Funzionario Tecnico presso il Servizio Lavori Speciali Coordinamento Generale Edilizia dell’Area 
Lavori Pubblici.

L’ing. Daniele Gaudio non ha svolto alcuna attività né tecnica, né amministrativa connessa 
ai lavori in oggetto.

In considerazione del fatto che l’iscrizione all’Albo professionale non risulta obbligatoria 
per i dipendenti di Enti Pubblici, per i quali risulta tuttavia obbligatoria l’abilitazione all’esercizio 
della  professione,  il  combinato  disposto  dall’art.  7  della  legge  1086/71  porta  a  considerare 
pianamente legittimo l’affidamento del collaudo statico del quale trattasi all’ing. Daniele Gaudio, 
dipendente in ruolo dell’Ente ed abilitato all’esercizio della professione di ingegnere a seguito di 
esame di Stato conseguito nell’anno 1991, pertanto da oltre dieci anni.

L’ing. Daniele Gaudio, risulta comunque iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di 
Modena al n. 1589-A.

Il  responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  Lavori  Pubblici  ing. 
Alessandro Manni.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di  affidare  l’incarico  di  collaudatore statico  in  corso  d’opera  e  di  collaudatore  tecnico-
amministrativo, ai sensi delle vigenti normative, dei lavori in oggetto, per le motivazioni in 
premessa  esposte  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,  all’ing.  Daniele  Gaudio, 
Funzionario  Tecnico  presso  il  Servizio  Lavori  Speciali  Coordinamento  Generale  Edilizia 
dell’Area  Lavori  Pubblici,  abilitato  da  più  di  dieci  anni  all’esercizio  della  professione  di 
ingegnere a seguito di esame di Stato conseguito nell’anno 1991 e iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della provincia di Modena al n. 1589-A;

2)di  dare  atto  che  l’incaricato  non  ha  svolto  alcuna  attività  autorizzativa,  di  controllo,  di 
direzione, di vigilanza nell’esecuzione dei lavori sottoposti a collaudo;

3)di  stabilire  che  le  attività  di  collaudo  saranno  svolte  ai  sensi  delle  normative  vigenti  in 
materia, con particolare riferimento all’art. 7 della legge 1086/71;



4)di dare atto che si applica quanto disposto dall’art. 4, ultimo periodo, della legge 1086/71 in 
quanto i lavori in oggetto riguardano opere costruite per conto di una Provincia avente un 
ufficio tecnico con a capo in ingegnere;

5)di stabilire che le attività oggetto del presente affidamento si intendono ricomprese all’interno 
della normale attività di istituto ed accedono all’incentivazione di cui all’art. 113 del Dlgs. 
50/16 e  s.m.i.  nelle  forme  e  con le  modalità  previste  dal  vigente  regolamento  interno  in 
materia approvato con Atto del Presidente n. 177 del 25/10/2019;

6)di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


